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Man gik derefter til: 

Eventuelt: Anden (sidste) Behandling 
af Forslag til Rigsdagsbeslutning i Anled- 
ning åf en under 21. December 1938 i London 
undertegnet Tillægsoverenskomst til den i 
London under 24. April 1933 afsluttede Han- 
delsoverenskomst mellem Danmark og det -For- 
enede Kongerige Storbritannien og -Nord- 
irland med dertil hørende Protokol, forlænget 
ved' Overenskomst af 19. Juni 1936. 

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. 4629; Udvalgets Betænkning findes i 
Tillæg B. Sp. 725). 

Der var ikke stillet Ændringsforslag. 

Formanden: Denne Sag kan kun med 
Tingets Samtykke behandles i dette Møde, 
men hvis ingen gør Indsigelse, betragter jeg 
Samtykket som givet. (Ophold). Det er givet. 

. Forslaget til Rigsdagsbeslutning sattes 
til Forhandling. 

Himmelstrup: Som jeg allerede ud- 
talte ved Sagens første Behandling, har vi 
fra vor Side ikke noget imod at tiltræde 
Ratifikationen af den Tillægsoverenskomst, 
der er til Behandling her. Den er, som jeg 
ogsaa nævnte dengang, tiltraadt af Er- 
hvervsorganisationerne, om end man har 
næret nogen Frygt for, at der kunde ske 
Forskydninger i det engelske Forbrug, For- 
skydningfer mellem Bacon og Skinker, som 
skulde være i vor Disfarvør 홢 vi maa jo 
haabe, at det ikke vil ske. Den er en Konse- 
kvens af den engelsk-amerikanske Overens- 
komst, én Begivenhed, som vi alle sammen 
maa glæde os over: Jeg udtalte min Glæde 
over denne Overenskomst ved Sagens første 
Behandling, og det ærede Medlem Hr. Hart- 
vig Frisch udtalte ogsaa forleden Dag under 
Finanslov behandlingen, at det var en ganske 
overordentlig glædelig Begivenhed, der her 
havde fundet S  t e d  

Under Sagens første Behandling og 
ogsaa i Udvalget rejste vi fra vor Side 
Spørgsmaal om Omfanget af de Forpligtel- 
ser, Danmark har over for England med 
Hensyn til Køb. Naar vi er kommet ind paa 
dette Spørgsmaal, er det, fordi vi har en 
Følelse af, at den højtærede Udenrigsmini- 
ster i Diskussionen paa et andet Omraade, 
der berører dette, nemlig Spørgsmaalet om 
Muligheden af at forøge den dansk-tyske 
Samhandel, altid henviser til, at dette ikke 
er muligt, i hvert Fald kun inden for meget 
beskedne Grænser, fordi den dansk-engelske 

Handelsoverenskomst paalægger os saa- 
danne Forpligtelser, at vi ikke kan gøre det, 
og der er jo ingen, der tænker paa;, at  vi ikke 
skulde opfylde vore Forpligtelser over for 
England. Det er saa sandt, saa sandt, det 
er der ingen, der tænker paa. Det er altsaa 
saadan en Art Skræmmepolitik, den højt- 
ærede Udenrigsminister anvender over for 
Oppositionen og navnlig over for Partiet 
Venstres Krav om at faa denne Samhandel 
udvidet. 홢 

Da Forholdet jo faktisk er dette, at 
der ikke er givet Rigsdagen nogen som helst 
Oplysning om Omfanget af disse Forplig- 
telser, siden Tillægsoverenskomsten af De- 
cember 1936 blev indgaaet, syntes vi, det 
vilde være naturligt, at dette Spørgsmaal 
blev rejst, og at den højtærede Udenrigs- 
minister fik Lejlighed til baade her i Tinget 
og ogsaa i Udvalget at redegøre for Om- 
fanget af disse Forpligtelser, for at vi kunde 
blive i Stand til at bedømme Berettigelsen 
af den højtærede Udenrigsministers Udtà- 
lelser. Udvalget rettede derfor en Henven- 
delse til Udenrigsministeriet om at redegøre 
for dette Forhold. Den 3. Marts afgik der én 
skriftlig Forespørgsel med Anmodning om 
en skriftlig Besvarelse. Jeg vil gerne have 
Lov til at sige, at jeg synes ikke, at den 
skriftlige Besvarelse, som kom til Udvalget 
den 7. Marts fra Udenrigsministeriet, og 
som naturligvis betegnes som strengt for- 
trolig, var god; jeg synes, den var daarlig, 
rent ud sagt. Jeg synes ikke, at den inde- 
holder Svar paa det, der var spurgt om; 
i hvert Fald er det gjort under den Form, 
at Udenrigsministeriets Embedsmænd ka- 
ster en hel Del Raastof over i ét Rigsdags- 
udvalg paa dette sene Tidspunkt, og saa 
kan Rigsdagsmændene selv se, om dé kan 
hitte ud af, hvad det drejer sig om. Jeg 
synes ikke, det er helt passende at aflevere 
skriftlige Besvarelser i den Form. Nå-år den 
højtærede Udenrigsminister saa sent som 
i Gaar gav mig en Tillægsskrivelse, en yder- 
ligere forklarende Skrivelse til Hovedredé- 
gørelsen, er dét vel ogsaa netop, fordi den 
paa visse Punkter i Virkeligheden var man- 
gelfuld. Men naturligvis, det, vi altsaa 
skulde kunne se, og dét, man ogsaa har 
kunnet se ved en indgaaende Behandling 
af det Raastof, dér blev sendt herover, er 
jo Forpligtelsernes Omfang. 

Her vil jeg gerne have Lov til at sige, 
at i de sidste 10 Aar, særlig fra 1931 og 
til Dato, er de danske Køb i England steget 
ganske overordentlig stærkt. De er steget 
stærkere efter den danske Statistik end 
efter den engelske, af den simple Grund, at 
den danske Statistik ogsaa omhandler Tran- 


